
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Notargiacomo Alfredo

No

Notargiacomo Alfredo

Zona Distretto Aretina

Francioli Serena

168000.00

0002158

0002158

Si

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0002072 del 27/06/2025

ZONA DISTRETTO ARETINA - "PROGETTO VIT.AR. – VITA INDIPENDENTE ZONA ARETINA" FINANZIATO DAL
FSE+ 2021-2027 SECONDA FASE- PRESA D'ATTO DELL'ESITO DELLE VALUTAZIONI DELLA U.V.M.D E DELLE
GRADUATORIE DEI PROGETTI IDONEI E ATTIVATI, IDONEI ED ESCLUSI;

26/06/2025

26/06/2025

Francioli Serena

96ae7fe11a7287ebc3a879c5bbe6579157eb80a8f32ddf4c70717d4208d735f5

96ae7fe11a7287ebc3a879c5bbe6579157eb80a8f32ddf4c70717d4208d735f5

89201531



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL DIRETTORE ZONA DISTRETTO ARETINA

VISTI i seguenti riferimenti normativi regionali:
 la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale);
 la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di  

cittadinanza sociale);
 la Legge Regionale n. 60 del 18/10/2017 che approva le Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le 

persone con disabilità;

VISTA la  delibera  n.  305  del  26/03/2024  "Attribuzione  incarico  di  Direttore  Zona  Distretto Aretina  al  Dr.  Alfredo 
Notargiacomo”;

VISTA  la Decisione della Commissione C(2022) n. 6089 finale del 19/08/2022 che approva il programma regionale "PR 
Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 
favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Toscana in Italia;

RICHIAMATI i seguenti atti regionali:

-  la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022, con la quale è stato preso atto del testo del 
Programma Regionale FSE+ 2021-2027, così come approvato dalla Commissione Europea con la sopra citata Decisione;

- la Delibera della Giunta Regionale n.753 del 25/06/2024 con la quale è stato approvato:
 il documento “Linee di indirizzo per la presentazione di progetti destinati alle persone con disabilità e 

grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente – PR FSE+ 2021-
2027”, Allegato A;  

 il documento “Elementi essenziali per l’adozione di un avviso pubblico per la presentazione di progetti 
con  scadenza  al  31  dicembre  2027  da  parte  della  Società  della  Salute/Zone  Distretto  finalizzati  a 
finanziare progetti di Vita Indipendente – PR FSE+”, di cui all’ Allegato B;

 il  finanziamento  per  le  annualità  2024,  2025,  2026  e  2027  dell’importo  di  €  46.049.004,00  per  la 
pubblicazione dell’Avviso pubblico denominato “Progetti di sostegno alla vita indipendente e inclusione 
nella società”;

- il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.17020 del 22/07/2024. con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per  
le SdS/Zone Distretto per la presentazione di “Progetti di sostegno alla vita indipendente e inclusione nella società”;

CONSIDERATO che la Regione Toscana ha previsto di stanziare per la realizzazione dell’intervento  per la Zona Aretina 
la cifra complessiva di € 1.298.151,68, per il triennio 2025-2027, a valere su PR FSE+ 2021-2027 sulla attività PAD 3.k.8 
“Interventi  personalizzati destinati alle persone con disabilità e grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire 
il diritto ad una vita indipendente”;

RICHIAMATA la Delibera n.11 del 06/08/2024 della Conferenza Integrata dei Sindaci della Zona Aretina che dispone la 
partecipazione al Bando per Progetti personalizzati di Vita Indipendente PR FSE+ 2021-207, Priorità 3 “ Inclusione 
Sociale”, attività 3.k.8 di cui alla DGRT sopra indicata e individua la  Zona Distretto Aretina,  quale Soggetto pubblico 
ammesso alla presentazione del progetto finanziato dal PR FSE+ 2021-2027, responsabile  della predisposizione di tutti 
gli atti necessari per la partecipazione all’Avviso regionale;

PRECISATO  che a seguito di tale individuazione da parte della Conferenza Integrata dei Sindaci,  la  Zona Distretto 
Aretina è l’unico Ente che, ricevendo il finanziamento, ne gestirà l’erogazione attraverso il pagamento del contributo;

RICHIAMATA   la  richiesta  di  finanziamento  (Prot.  n.   3386)  che  la  Zona  Distretto  Aretina  ha  inoltrato  in  data 
09/08/2024, tramite il Sistema Informatico FSE Fondo Sociale Europeo;

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.20946 del 13/09/2024 che approva l’elenco dei progetti 
ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso “Progetti di sostegno alla vita indipendente e inclusione nella società” 
per  l’importo  complessivo  di  Euro  46.049.004,00  -  Priorità  3  “Inclusione Sociale”  –  Attività  PAD 3.K.8  “Interventi 
destinati a persone con disabilità permanente e grave limitazione dell’autonomia personale” tra i quali quella della Zd 
Aretina “VIT.AR – Vita Indipendente Aretina” Codice Progetto 316030 e  dispone a favore della  Zona Distretto Aretina 
l’importo complessivo di Euro 1.298.151,68, per il triennio 2025-2027;

RICHIAMATA la  Delibera della Giunta Regionale n. 79 del 27/01/2025 “Interventi personalizzati destinati alle persone  
con disabilità e grave limitazione dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto alla vita indipendente PR FSE+ 2021-
2027: Avvio del sistema di rimodulazione delle risorse” , con la quale la Regione Toscana ha indicato la  data del 01  
marzo 2025 come decorrenza  per l’avvio dei progetti e ha provveduto ad assegnare alla Zona Distretto Aretina risorse 
aggiuntive, per la attuazione del progetto “VIT.AR – Sostegno autonomia e indipendenza”, per un importo complessivo 
pari ad € 2.289.818,35 per il triennio 2025-2027;



RICHIAMATO  il  Provvedimento Dirigenziale n.  0002921 del  23/09/2024 con la  quale la  Zona Distretto Aretina ha 
approvato lo schema di  Convenzione di cui all’Allegato n. 3 del Decreto n. 17020 del 22 luglio 2024, per la realizzazione 
dell’Avviso “Progetti di sostegno alla vita indipendente e inclusione nella società”, inviato via PEC alla Regione Toscana 
con Protocollo 0230026 del 24/09/2024;

RICHIAMATO il Provvedimento Dirigenziale n. 0001235 del 10/04/2025: “Zona Distretto Aretina - Approvazione avviso 
pubblico per la presentazione dei progetti a sostegno della vita indipendente progetto VIT.AR – Vita Indipendente 
Aretina  Codice  Progetto  316830”,  con  il  quale  è  stata  avviata  la  seconda  procedura  di  evidenza  pubblica  per  la 
presentazione dei Progetti di Vita Indipendente, con scadenza il 13 maggio 2025;

PRESO ATTO che:
• successivamente alla scadenza dell’avviso e entro il termine previsto del 13 maggio 2025 sono arrivate alla 

Zona Distretto Aretina n.30 domande;
• delle 30 domande ricevute nei termini previsti dall’avviso, quattro sono state escluse per carenza dei requisiti  

di ammissione previsti dall’art. 3 dell’avviso stesso;
PRESO ATTO che:

• i  progetti  sottoposti  a  valutazione  della  Commissione  di  Valutazione  Multidimensionale  della  Disabilità 
(U.V.M.D.), secondo i criteri previsti all’ art. 8 dell’Avviso Pubblico, sono n.26 e sono identificate attraverso  
codici alfanumerici che vanno da VIT.AR2_01 a VIT.AR2_26;

PRESO ATTO che, all’esito delle valutazioni della Commissione  della U.V.M.D tutti  i 26 progetti sono risultati idonei e 
valutate le risorse disponibili, i progetti identificati con codice dal  VIT.AR2_1 a  VIT.AR2_09 saranno attivati a partire dal 
01/07/2025;

RITENUTO OPPORTUNO dunque approvare l’esito delle  valutazioni  della  U.V.M.D,  come riportato nei  due elenchi  
allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali, denominati:

• Allegato 1 - Idonei e ammessi al finanziamento;
• Allegato 2 - Idonei attivabili a disponibilità di risorse;
• Allegato 3 -   Esclusi per mancanza di requisiti;

PRESO  ATTO pertanto  che  i  progetti  ritenuti  idonei  e  ammessi  al  finanziamento  del  progetto  “VIT.AR  –  Vita 
Indipendente Aretina Codice Progetto 316830” sono in totale 9 e che i beneficiari verranno convocati dalla U.V.M.D per 
la sottoscrizione del relativo Piano di Spesa per l'assegnazione formale del contributo, fermo restando che il periodo di 
ammissibilità della spesa decorrerà dal 1° luglio 2025;

PRESO ATTO che la spesa mensile dei 9 progetti ammessi al finanziamento, stimabile in € 5.600,00, per una spesa 
presunta  complessiva  per  il  periodo  dal  01/07/2025  al  31/12/2027  di  €  168.000,00  è  interamente  coperta  dal  
finanziamento regionale assegnato alla Zona Distretto Aretina con il D.G.R.T. 79/2025 e sarà imputato al c.e 89201531 
“Contributi e sussidi Gestione Sociale Arezzo“, codice progetto ARRT2024026;

ACCERTATA la legittimità  formale e sostanziale della presente proposta;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato

DI PRENDERE ATTO  dell’esito delle valutazioni della U.V.M.D, come riportato nei quattro elenchi allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali, denominati:

• Allegato 1 - Idonei e ammessi al finanziamento;
• Allegato 2 - Idonei attivabili a disponibilità di risorse;
• Allegato 3 -   Esclusi per mancanza di requisiti;

DI PRENDERE ATTO che i progetti ritenuti idonei e ammessi al finanziamento del progetto “VIT.AR – Vita Indipendente 
Aretina  Codice  Progetto  316830”   sono  in  totale  9  e  che  i  beneficiari  verranno  convocati  dalla  U.V.M.D  per  la 



sottoscrizione del relativo Piano di Spesa per l'assegnazione formale del contributo, fermo restando che il periodo di 
ammissibilità della spesa decorrerà dal 1° luglio 2025;

DI PRENDERE ATTO che la spesa mensile dei 9 progetti ammessi al finanziamento, stimabile in € 5.600,00, per una 
spesa presunta complessiva per il periodo dal 01/07/2025 al 31/12/2027 di € 168.000,00 è interamente coperta dal  
finanziamento regionale assegnato alla Zona Distretto Aretina con il D.G.R.T. 79/2025 e sarà imputato al c.e 89201531 
“Contributi e sussidi Gestione Sociale Arezzo“, codice progetto ARRT2024026;

DI STABILIRE  che ai  sensi  dell’art.  6 della L.  241/90 e s.m.i.,  il  Responsabile del  procedimento è la Dr.ssa Serena 
Francioli, collaboratrice amministrativa U.O.C. Gestione Amministrative Zona Distretto Aretina;

DI RENDERE il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 42, comma 4, della legge n.40/2005, per  
garantire il rispetto delle scadenze previste  dalla Regione Toscana.        

DI TRASMETTERE la presente determinazione:

• al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 40/2005 e s.m.i.

• alla U.OC. Bilancio d'esercizio e Monitoraggio

• alla UOC. Gestione contabile dei servizi socio-sanitari

• alla Conferenza Integrata dei Sindaci Zona Aretina.                                         

                                                                                                    
Il  Direttore  Zona Distretto Aretina

Dr. Alfredo Notargiacomo



Allegato n.  1

Progetto VIT.AR. – Vita Indipendente Zona Aretina 
Codice Progetto: 316830
CUP: H19G24000390006 

finanziato dal PR FSE+ 2021-2027 

Progetti idonei e ammessi a finanziamento

Codice 
identificativo

Protocollo n. Data ricezione Ora ricezione Importo assegnato 

1 VIT.AR2_01 0100447 14/04/2025 ore 10.32 € 600,00
2 VIT.AR2_02 0101095 14/04/2025 ore 15.33 € 500,00
3 VIT.AR2_03 0101430 15/04/2025 ore 07.44 € 600,00
4 VIT.AR2_04 0102787 16/04/2025 ore 07.42 € 700,00
5 VIT.AR2_05 0102788 16/04/2025 ore 07.42 € 300,00
6 VIT.AR2_06 0103732 16/04/2025 ore 14.29 € 1.000,00
7 VIT.AR2_07 0104462 17/04/2025 ore 10:35 € 600,00
8 VIT.AR2_08 0104549 17/04/2025 ore 11.10 € 600,00
9 VIT.AR2_09 0105043 17/04/2025 ore 15.20 € 700,00



Allegato n.  1

Progetto VIT.AR. – Vita Indipendente Zona Aretina 
Codice Progetto: 316830
CUP: H19G24000390006 

finanziato dal PR FSE+ 2021-2027 

Progetti idonei attivabili  in caso di disponibilità di  risorse 

Codice 
identificativo

Protocollo n. Data ricezione Ora ricezione

1 VIT.AR2_10 0105437 18/04/2025 ore 07:35

2 VIT.AR2_11 0105866 18/04/2025 ore 10.20
3 VIT.AR2_12 0106308  18/04/2025 ore 13.04
4 VIT.AR2_13 0106360  18/04/2025 ore 13.37
5 VIT.AR2_14 0106654 22/04/2025 ore 07.49
6 VIT.AR2_15 0107981 23/04/2025 ore 08.57
7 VIT.AR2_16 0108746 23/04/2025 ore 15.34
8 VIT.AR2_17 0108916 24/04/2025 ore 07.50
9 VIT.AR2_18 0109325 24/04/2025 ore 11.36
10 VIT.AR2_19 0109327  24/04/2025 ore 11.37
11 VIT.AR2_20 0110138 28/04/2025 ore 08:00 
12 VIT.AR2_21 0111851 29/04/2025 ore 12.09
13 VIT.AR2_22 0118880 08/05/2025 ore 07:52 
14 VIT.AR2_23 0119882 08/05/2025 ore 16:55
15 VIT.AR2_24 0121446 12/05/2025 ore 08.51
16 VIT.AR2_25 0123138 13/05/2025 ore 10.41
17 VIT.AR2_26 0124244 14/05/2025 ore 07:53 (ricevuta il 13/05/2025 ore 

22:23)



Allegato n. 3

Progetto VIT.AR. – Vita Indipendente Zona Aretina 
Codice Progetto: 316830
CUP: H19G24000390006 

finanziato dal PR FSE+ 2021-2027 

Esclusi per mancanza di requisiti di ammissione di cui all’art.3 avviso pubblico approvato con
provvedimento dirigenziale n.0001235 del 10/04/2025

Protocollo n. Data ricezione Ora ricezione Motivo di non ammissione
1 0101785 15/04/2025 10:28 Manca Allegato A
2 0106256 18/04/2025 12:47 Doppio Invio
3 0106088 18/04/2025 11:35 Senza L.104 con gravità
4 0116186 06/05/2025 08:35 Modulistica insufficiente


		2025-06-27T09:29:04+0200




